
L’estensore Il Segretario Il Presidente

R. Tozzi E.Q. Lassi M.B. Ferraro F.

DELIBERAZIONE N°50011/2025

Approvazione della risoluzione per la promozione dell’informazione e della partecipazione

al voto in occasione dei 5 referendum 2025 prot. n. 220428/2025

DA TRASMETTERE A: X Albo Pretorio A.C X Pres. Consiglio Comunale

X Sindaco X Albo Pretorio Quartiere 5 X  Vicesindaco

X  Servizio Atti X X

ADUNANZA DEL 04/06/2025

Presiede il Consiglio il Presidente Ferraro F., svolgono la funzione di segreteria la E.Q.

Quartiere 5 Lassi M. ed il Funzionario amm.vo Tozzi R.

Sono nominati scrutatori: Arbo L., Carrara G., Nencioni C.

Sono presenti i consiglieri:

Consigliere Presente
Presente

orario di arrivo
Assente

Arbo Lara X

Argentile Alberto X

Ballerini Giovanni X

Bertocci Martino X

Buricchi Cristina X

Caiani Stefano X

Carrara Gualberto X

Coppi Niccolo’ X

Ferraro Filippo X

Innocenti Franca X

Maerten Thomas X

Menci Critistina X

Muzzi Franco X

Nencioni Cristina X

Raglianti Andrea Michelle X

Ringressi Alvaro X

Sottocornola Alessandro X

Tei Lorenzo X

Zerini Niccolo’ X

Pagina 1 di 4



TOTALE 1 3

Il Presidente pone in discussione l’atto in oggetto e qui di seguito riportato.

“RISOLUZIONE PER LA PROMOZIONE DELL’INFORMAZIONE E DELLA 

PARTECIPAZIONE AL VOTO IN OCCASIONE DEI 5 REFERENDUM 2025

GRUPPI PROPONENTI:

Par�to Democra�co, Sinistra Italiana-Ecolò, Azione, Lista Civica Sara Funaro Sindaca.

PREMESSO CHE:

● nei prossimi mesi del 2025 il popolo italiano verrà chiamato ad esprimersi in merito a cinque quesi� 

referendari, qua)ro a*nen� alla legislazione sul lavoro ed uno a*nente al tema della ci)adinanza;

● nel 2024 sono state raccolte oltre 5 milioni di firme a sostegno dei quesi� referendari;

● è stata pubblicata il 7 febbraio la sentenza con cui la Corte cos�tuzionale, lo scorso 21 gennaio, si è 

espressa sull’ammissibilità dei referendum sui cui i ci)adini saranno chiamato ad esprimersi nella 

prossima primavera;

E CONSIDERATO CHE

● la partecipazione democra�ca e il diri)o di voto rappresentano principi fondamentali della nostra 

Cos�tuzione e sono al contempo la massima espressione della solidarietà poli�ca fra i ci)adini;

● è dovere delle is�tuzioni garan�re un’informazione corre)a, imparziale e completa sui temi ogge)o 

delle consultazioni referendarie, favorendo un diba*to democra�co e consapevole;

● nell'ordinamento italianoi Comuni ed i Quar�eri rappresentano per i ci)adini gli en� di maggior 

prossimità tra le autonomie locali di rilievo cos�tuzionale e sono il luogo naturale del diba*to e del 

confronto fra i ci)adini;

● l’Amministrazione ha un ruolo centrale nel promuovere la partecipazione a*va della ci)adinanza e 

nell’assicurare l’accesso alle informazioni sui temi posto ad ogge)o della consultazione e sulle modalità 

di voto;

� Il Quar�ere 5 è il quar�ere in cui vive la maggior percentuale di stranieri senza ci)adinanza nel 

Comune di Firenze

� Il Quar�ere 5 è il quar�ere nel quale è avvenuta una delle più gravi stragi sul lavoro degli ul�mi 

anni, ferita ancora aperta nella ci)adinanza e nell'amministrazione

Pagina 2 di 4



RILEVATO INFINE CHE

● per il loro cara)ere “non circostanziato”, la giurisprudenza consolidata ri�ene che mediante  le 

risoluzioni possano essere so)opos� al Consiglio di Quar�ere anche temi di cara)ere generale che 

esulano dalle ordinarie competenze affidate dalla legge all’ente locale, senza peraltro incorrere nel vizio 

di incompetenza dell’organo deliberante;

VISTI E RICHIAMATI

● il T.U.E.L. (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

● lo Statuto del Consiglio di Quar�ere 5;

● il Regolamento per il funzionamento dei consigli di Quar�ere;

IMPEGNA IL PRESIDENTE E IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 5 AFFINCHE’

1. siano garan�� la massima diffusione delle informazioni rela�ve alla data del voto, alle modalità di 

voto ed al contenuto dei quesi� referendari;

2. ogni canale e/o strumento di comunicazione is�tuzionale a disposizione dell’Ente forniscano con 

facilità d’accesso e chiarezza esposi�va ogni informazione rela�va alla data ed alle modalità di voto ed al

contenuto dei quesi� referendari;

3. favoriscano la partecipazione democra�ca assicurando la disponibilità gratuita di luoghi al chiuso ed 

all’aperto, spazi is�tuzionali e piazze pubbliche per inizia�ve di informazione promosse sia dal comitato 

promotore sia da eventuali altri sogge* con posizioni favorevoli o contrarie alla proposta referendaria, 

garantendo il pluralismo e il rispe)o della norma�va vigente;

4. collaborino con le associazioni, le is�tuzioni educa�ve e i media locali per sensibilizzare la ci)adinanza

sull’importanza della partecipazione al voto

5. assicurino che tu)e le inizia�ve di informazione siano condo)e nel rispe)o dei principi di imparzialità 

e corre)ezza, garantendo un’informazione chiara, completa ed accessibile a tu* i ci)adini e le ci)adine.

FIRMATARI:

Coppi Niccolò, Caiani Stefano, Tei Lorenzo, Argentile Alberto”

Terminata la discussione pone in votazione tale atto.

Consigliere Presenti Favorevole Contrario Astenuto Assente

Arbo Lara X X

Pagina 3 di 4



Argentile Alberto X X

Ballerini Giovanni X X

Bertocci Martino X X

Buricchi Cristina X X

Caiani Stefano X

Carrara Gualberto X X

Coppi Niccolò X X

Ferraro Filippo X X

Innocenti Franca X X

Maerten Thomas X X

Menci Cristina X X

Muzzi Franco X

Nencioni Cristina X X

Raglianti Andrea M. X X

Ringressi Alvaro X X

Sottocornola Alessandro X X

Tei Lorenzo X X

Zerini Niccolo’ X

TOTALE 16 11 4 1 3

Il Consiglio approva.

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 5

- Visto lo Statuto del Comune di Firenze

- Visto il Regolamento dei Consigli di Quartiere

- Visto il regolamento del Consiglio di Quartiere 5  vigente

- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione degli argomenti;

- Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

1)    di approvare la risoluzione per la promozione dell’informazione e della partecipazione

al voto in occasione dei 5 referendum 2025 prot. n. 220428/2025.

E.Q. Quartiere 5 Il  Presidente

Lassi M.B. F. Ferraro

Pagina 4 di 4


		2025-06-13T09:41:28+0200
	Filippo Ferraro


		2025-06-16T14:16:13+0200
	Mariangela Bronwen Lassi




